
Pagina  1 di pagine 6 della delibera n. 30/2025

  

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N. 30 del Registro delle deliberazioni Seduta del 07/07/2025  

 

 

OGGETTO: Retrocessione in capo alla A.S.P. Opere Sociali di N.S. di 

Misericordia della titolarità del servizio socioassistenziale di RP e RSA in oggi 

afferente alla società mista Opere Sociali Servizi S.p.A. – complesso 

immobiliare del Santuario, Piazza Santuario 4, 17100 Savona  

L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di luglio alle ore 12,30 in Savona e nelle “Sale dei 

Protettori” c/o P.zza Santuario  n. 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

Presente Assente 

 

Presidente Sig. Giorgio Masio P 

Consigliere Sig. Stefano Bosio P 

Consigliere Sig.ra Serena Pastorino P 

Consigliere Sig.ra Matilde Pugliaro  P 

Consigliere Sig. Alain Barbera  P 

 

 

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giorgio Masio nella Sua qualità di 

Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato.



Pagina  2 di pagine 6 della delibera n. 30/2025

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Richiamati: 

- il D.lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 sul riordino della disciplina in materia sanitaria; 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la vigente legge regionale sul riordino del Servizio Sanitario Regionale n. 41 del 7 dicembre 

2006; 

- la vigente legge regionale sulla disciplina in materia di demanio e patrimonio n. 2 del 7 febbraio 

2012;  

- la vigente legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 

del 12 novembre 2014; 

- la vigente legge regionale in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie, 

sociosanitarie e sociali pubbliche e private n. 9 del 11 maggio 2017; 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni). 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 8-bis del D.lgs. n. 502/1992, le Regioni assicurano i livelli essenziali e uniformi 

di assistenza anche avvalendosi di soggetti accreditati ai sensi dell’articolo 8-quater del 

medesimo decreto, il quale prevede che l’accreditamento istituzionale sia rilasciato dalla Regione 

alle strutture autorizzate, pubbliche o private, subordinatamente alla rispondenza ai requisiti di 

qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale e alla 

verifica positiva dell’attività svolta e dei risultati raggiunti; 

- l’art. 8-quinquies del D.lgs. n. 502/1992 prevede che, in attuazione di quanto sopra, la Regione e 

le ASL, anche attraverso valutazioni comparative della qualità e dei costi, stipulino con le 

strutture pubbliche accordi che disciplinano i profili di cui al comma 2 del medesimo articolo;  

- l’art. 2 della L.R. n. 33/2014 riconosce ai comuni la facoltà di avvalersi delle Aziende pubbliche 

di servizi alla persona (ASP) per l’erogazione di servizi a carico del Servizio sanitario regionale, 

come soggetti erogatori pubblici, stipulando con le ASL gli accordi di cui all’art. 8-quinquies del 

D.lgs. n. 502/1992 e all’art. 12 della L.R. n. 9/2017;  

- ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 9/2017 gli accordi individuano gli obiettivi di salute, i 

programmi di integrazione dei servizi, le funzioni riconosciute e i requisiti del servizio da 

erogare prevedendo che l’attività assistenziale, attuata in coerenza con la programmazione 

sanitaria regionale, sia finanziata a prestazione in base a tetti di spesa e volumi di attività.  



Pagina  3 di pagine 6 della delibera n. 30/2025

Rilevato che:  

-  l’Azienda, in una prospettiva di razionalizzazione, ottimizzazione e sviluppo delle sue attività, 

ha svolto la gestione dei servizi alla persona (sanitari e non sanitari) nelle proprie strutture, in 

proprietà o in concessione, attraverso lo strumento della società mista pubblico/privato, 

costituita a seguito di procedura di gara a evidenza pubblica e denominata “Opere Sociali 

Servizi S.p.A.”; 

-  la gestione di cui sopra è tutt’ora in essere, sotto forma di proroga del relativo contratto di 

servizio, sino al 31 dicembre 2025 (anche alla luce della richiesta, relativa alla struttura 

denominata “Santuario”, di prosecuzione della gestione formulata dell’ASL n. 2 di Savona con 

nota prot. 61990 in data 20 giugno 2025); 

-  ai sensi del contratto di servizio tra l’Azienda e la Opere Sociali Servizi S.p.A. la gestione delle 

strutture e l’erogazione dei servizi comprendeva anche l’assunzione diretta in capo alla Società 

della titolarità di autorizzazioni, accreditamenti e convenzioni delle strutture medesime. 

 

Rilevato altresì che: 

-  è attualmente in studio, da parte dell’Azienda, la scelta della modalità di svolgimento dei servizi 

più idonea e funzionale al soddisfacimento degli interessi, di rilevanza pubblica, dell’Azienda 

medesima e alla cura degli ospiti delle strutture, da implementarsi una volta terminato il 

contratto di servizio con la Opere Sociali Servizi S.p.A.;   

-  proprio in considerazione dei servizi pubblici che, anche alla luce della normativa sopra 

richiamata, l’Azienda è chiamata a erogare e dell’esigenza di individuare con la più ampia 

discrezionalità possibile, sempre funzionalizzata al perseguimento degli interessi pubblici di cui 

la medesima Azienda è portatrice, le modalità di erogazione dei servizi stessi, si ritiene 

opportuno che le autorizzazioni, gli accreditamenti e le convenzioni delle strutture, attualmente 

nella titolarità della Opere Sociali Servizi S.p.A., “rientrino” nella titolarità dell’Azienda; 

-  la titolarità degli accreditamenti in capo all’Azienda è altresì condizione posta dall’ASL n. 2 di 

Savona con nota n. prot. 54378 in data 30 maggio 2025 al fine di poter proseguire, mediante 

stipula di specifica concessione, nella gestione della struttura denominata “Santuario”; 

-  la titolarità degli accreditamenti in capo all’Azienda è, da ultimo, condizione ritenuta 

imprescindibile ai fini della stipula degli accordi per l’erogazione di prestazioni sanitarie e 

assistenziali di cui alle disposizioni di legge in premessa richiamate. 

 

Ritenuto pertanto necessario, ricondurre in capo all’Azienda, quale soggetto pubblico legittimato a 

erogare prestazioni per conto del Servizio Sanitario Regionale, la titolarità e la gestione dei posti 

attualmente operativi presso le struttura in proprietà o in concessione, al fine di garantire la 



Pagina  4 di pagine 6 della delibera n. 30/2025

continuità e la coerenza con le proprie finalità statutarie di accoglienza, assistenza e ricovero di 

persone in condizioni di fragilità, per avanzata età, insufficienza fisica o psichica, nonché di tutela 

dell’infanzia e delle situazioni di marginalità sociale, nel quadro di un più stretto raccordo con il 

Servizio Sanitario Regionale e con l’ASL territorialmente competente, nonché al fine di garantire, in 

futuro, una maggiore certezza, anche in termini previsionali, delle risorse economico-finanziarie 

della stessa Azienda; 

Ritenuto altresì necessario che quanto sopra avvenga nel più breve tempo possibile ma anche in 

termini utili a consentire all’Azienda di assumere le conseguenti iniziative organizzative ed 

economico-finanziarie, per le quali si prospetta indicativamente un orizzonte temporale comunque 

non superiore alla data del 31 dicembre 2025 di cui alla nota dell’ASL n. 2 di Savona prot. 61990 in 

data 20 giugno 2025.  

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

per tutte le motivazioni sopra esposte: 

 

1. di procedere all’assunzione degli atti e delle iniziative necessarie affinché le autorizzazioni, 

gli accreditamenti e/o le convenzioni delle strutture in proprietà e in uso dell’Azienda e dei 

relativi posti per gli ospiti, attualmente nella titolarità della Opere Sociali Servizi S.p.A., siano in 

titolarità dell’Azienda stessa; 

2. di procedere, nello specifico, alla comunicazione alla Opere Sociali Servizi S.p.A. di quanto 

deliberato al punto 1, con richiesta, una volta raggiunte le conseguenti iniziative organizzative ed 

economico-finanziarie (per le quali si prospetta indicativamente un orizzonte temporale 

comunque non superiore alla data del 31 dicembre 2025) di predisporre i conseguenti atti e 

iniziative di propria competenza da sottoporre preliminarmente al CdA dell’Azienda;   

3. di dare mandato al Presidente affinché renda nota agli enti istituzionali (quali, a titolo solo 

esemplificativo, il Comune di Savona e l’ASL n. 2 di Savona) la presente delibera di indirizzo;  

4. di dare mandato al Presidente e al Direttore affinché curino e sovraintendano all’attuazione, per 

quanto di competenza di ciascuno, della presente delibera di indirizzo.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

         F.TO GIORGIO MASIO            

                        IL  DIRETTORE  

                                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 



Pagina  5 di pagine 6 della delibera n. 30/2025

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto è stato affisso all'Albo di questa Azienda 

 il giorno 15 LUGLIO 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

Savona, 15 LUGLIO 2025 

 

 

       IL DIRETTORE  

                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 15 LUGLIO 2025 

 

                   Il Direttore  

          F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 
 

 

 

 



Pagina  6 di pagine 6 della delibera n. 30/2025

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 30 DEL 7 LUGLIO 2025 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                  IL DIRETTORE  

 

                      F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                                                                                             

              

 

_________________________________________________________________________________

   

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                                                            IL RESPONSABILE  

                                                   DEL SETTORE BILANCIO 

               CONTROLLI E PATRIMONIO 

          Funzionario Elevata Qualificazione 

 

                                                                                                           F.TO MONICA BRIANO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                                              IL RESPONSABILE  

                            DEL SETTORE TECNICO  

                      Funzionario Elevata Qualificazione 

                                                                                                          (Geom. Aurora Dealexandris) 

 

                                                                                                                       _____________________  

       

 ________________________________________________________________________________ 

 

 

Responsabile del procedimento                                                           Estensore del provvedimento  

                                           

     ____________________                                                                         ______________________ 

    

 

 

 

 

 

 


